OMANIA

Ministerul Medinluni, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CL.UJ

AUTORIZATIA DE MEDIU
Nr. 150 din 01.08.2022

Titularul activitatli: COMPANIA DE APA‘SOMES SA
Adresa: Cluj Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989, nr.79, jud. Cluj

Punct de lucru; COMPANIA DE APA SOMES SA

Locatia activitdtii: Captarea, tratarea si distributia apei potabile in municipiul Cluj-
Napoca si localitatile limitrofe racordate la retelele publice

Captarea din acumularile Tarnita, Somesul Cald si Gilau,

Captarea din sursa subterana Floresti,

Tratarea in Statia de tratare Gilau,
Distributie apa potabila in Cluj-Napoca si sistemul zonal.
P :

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:
[...]
mediului acvatic si a apelor subterane, cauzate de evacuarea unor substante periculoase;

- HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul $i marirea zonelor
de protectie sanitard si hidrogeologica;

- Legea nr. 241/2006 (R2) a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare;

- Regulamentul CE nr. 1013/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 14 iunie
2006 privind transferurile de degeuri;

- HG nr. 1061/2008 privind transportul degeurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriui
Romaniei;

- HG nr. 1175/2007 pentru aprobarea normelor de efectuare a activitatii de transport rutier de
marfuri periculoase in Romania;

- HG nr. 1326/2009 privind transporturile periculoase, cu modificarile i completarile ulterioare;
- Regulamentul CE nr. 1013/2006 al Parlamentului European gi al Consiliului din 14 iunie
2006 privind transferurile de degeuri;

- HG nr. 210/2007, Ord nr. 27/2007, QUG nr. 12/2007 aprobatd prin Legea nr. 161/2007,
pentru modificarea gi completarea unor acte normative care transpun aquis-ul comunitar fn

domeniul protectiei mediului;
- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor gi a degeurilor de

ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ord nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri

din ambalaje;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 460609

F-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/6 79 .
7




- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului European
privind clasificarea, etichetarea gi ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si
de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006:
- HG nr. 398/2010 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor
Regulamentului(CE) nr.1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului European din
16/12/2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si amestecurilor, de
modificarea $i de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CEE, precum si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;

- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

- Regulamentul 1907/2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea
substantelor chimice ( REACH);

- REGULAMENTULUI (UE) 2020/878 AL COMISIEI din 01 ianuarie 2021 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH);

- pentru monitorizarea disconfortului olfactiv se recomanda respectarea Legii 123/10 iulie
2020 pentru modificarea $i completarea Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului. Prezenta si concentratia misorurilor Tn aerul nconjuritor se

evalueaza in conformitate cu standardele in vigoare, respectiv:
- SR EN 16841-1 Aer inconjurétor. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurétor

prin inspectie In teren Partea 1. Metoda grilei;

- SR EN 16841-2 Aer Inconjurétor. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurgtor
prin inspectie in teren Partea 2: metoda grilei de miros;

- SR EN 13725 Calitatea aeruiui. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie
dinamica;
- OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobatad prin Legea nr. 105/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului “Declaratie
privind obligatiile la Fondul pentru Mediu” si a instructiunilor de completare si depunere a
acestuia;
- Ord. nr. 578/2006 al MMGA pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si
taxelor datorate ia Fondul pentru mediu, cu modificérile si completarile ulterioare;
- OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea

prejudiciului adus mediului, cu modificdrile si completarile ulterioare;

In situatia modificarii actelor normative mentfionate in prezenta autorizatie, tifularul are
obligatia sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce

modifica, completeaza sau abrogd actele normative vechi.

Titularul autorizatiei are urmatoarele obligatii:

-sa respecte prevederile legale din domeniul protectiei mediului
-sa asiste si s& puna la dispozifia reprezentantilor APM Cluj toate datele necesare pentru

desfagurarea controlului conformarii activitdtii cu prevederile prezentei autorizatii, pentru
prelevarea de probe gi/sau culegerea oricaror informatii privind respectarea prevederilor

autorizatiei;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
(Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679) f, \Q\
8 ,’f : A;;«ﬁ;? -:"\




~sa notifice APM Ciluj daci intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu, precum si asupra oricaror modificari ale conditilor care au stat la baza emiterii
autorizatiei de mediu, Tnainte de realizarea modificarii;

-s3 notifice APM Cluj Tn cazul sistdrii activitafii, in vederea stabilirii obligatiilor de mediu,
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, adoptata prin Legea
265/2006, modificatd cu OUG nr. 114/2007 ¢i QUG nr. 164/2008, cu modificarile si

completarile ulterioare;
s34 solicite si sd obiina viza anuald a autorizafiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru

modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului si Ord. 1150/2020, cu maximum 90 de zile $i minimum 60 de zile
fhainte de ziua si luna corespunzdtoare zilei gi lunii In care a fost emisa autorizatia pe care

acesta o detine;

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupéa sine suspendarea gi/sau anularea
acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfisurarea activitatii este interzisa.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd si compietata prin
Legea nr, 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiifor puse la dispozifia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului

activitatii.
I. Activitatea autorizata
Captarea, tratarea si distributia apei potabile in municipiul Cluj-Napoca si localitatile

limitrofe racordate la retelele publice;
Captarea din acumularile Tarnita, Somesul Cald si Gilau,

Captarea din sursa subterana Floresti,

Tratarea apa bruta in Statia de tratare Gilau,
Distributie apa potabila in Cluj Napoca si sistemul zonal, mun. Gherla si Dej

1. Dotéri (instalafii, utilaje, mijloace de transport utilizate Tn activitate):
Surse de capftare:

A.Surse de suprafata

Captarea din acumularea Tarnita — este sursa principala de apa, cu un debit instalat
Qinst=3000V/s (in jurui captarii este instituita zona de protectie cu regim sever), alcatuita din:
turn de captare, utilat cu urmatoarele dotari: 6 prize (ferestre de admisie catre turn),
echipate cu gratare si batardouri;

echipament de pompare compus din 2+1 pompe, avand Qinst=3mc/s;
constructii si instalatii anexa in zona captarii; pod de legatura cu turnul de captare,

system de aerisire/dezaerisire si control a presiunii, echipament de drenaj si statie de

transformare;,
conducta de sifonare, intre turnul de captare si bazinu! de rupere a presiunii;

bazin de rupere a presiunii (V=1000 mc),

- conducta de preaplin al bazinului;
Captarea din acumularea Gilau, cu un debit instalat Q instalat=2640 I/s.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/6 79
)




Instalatii de captare: priza pe malu! drept al lacuiui, amplasata in extremitatea centralei

hidroelectrice din corpul barajului.
Captarea din acumularea Somesul Cald (sursa de rezerva pentru situatia cand turbiditatea

este depasita sau cand apar poluari accidentale in acumularea in acumularea Tarnita si

Gilau), cu un debit instalat Q instalat=2250 i/s;
Instalatii de captare: fereastra de captare situata pe malul stang al barajului Somesul Cald.

Pentru aductiunea apei brute este montata o conducta de aductiune intre baraj si statia de
tratare Gilau, cu L=2716m si diametru de 1200mm.
Raul Somesul Mic, la Floresti, cu Qinst=100l/s;

B.Sursa subterana
Sursa subterana Floresti: 98 puturi dispuse-in 5 fronturi de captare, amplasate pe ambele

maluri ale r. Somesul Mic si 2.6 km drenuri;
Uzina Floresti, Sapca Verde, Captatia | —-pe malul drept

Captatia I, Captatia ,,E”. —pe malul stang
Bazinele de apa sunt aliméntate printr-un sistema de conducte cu apa din raul Scmesul

Mic, apa din bazin se infiltreaza in stratul freatic, fiind apoi colectata prin intermediui
drenurilor si puturilor;

Uzina Floresti -aceasta captare este amplasata pe malul drept al raului Somesui Mic si se
compune din: 13 puturi de captare, 2 puturi colectoare, dren, 4 bazine de decantare, 7 bazine

de infiitrare a apei;
Captarea Sapca Verde - aceasta captare este amplasata pe malul drept al raului Somesul

Mic si se compune din: 30 puturi, 1 put colector, conducta Dn 500, dren;
Captarea | - aceasta captare este amplasata pe malul drept al raului Somesul Mic si se

compune din: 29 puturi, 3 puturi colectoare, dren;
Captarea il- aceasta captare este amplasata pe malul stang al raului Somesul Mic si se

compune din: 27 puturi, 1 puturi colectoare, dren;
Captarea E- aceasta captare este amplasata pe malul stang al raului Somesul Mic si se

compune din dren cu Dn300-500mm si L=800M;

Aductiuni de apa bruta:

De la acumularea Tarnita

De la acumuiarea Somesul Cald

De la acumularea Gilau

De la sursa subterana Uzina Floresti

De la putul colector al frontului Captatia |

instalatii de tratare:

» Statia de tratare GILAU
Statia de tratare Gilau poate prelua pentru potabilizare un debit captat de 3000 I/s apa bruta,

amplasata la cca. 300 m aval de barajui iacului Gilau, se compune din:
- 4 site rotative (microsite) cu L=6 m; '

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Chij-Napoca, cod 400609

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716

{Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679, %\
Ay

10




statie de preparare si dozare reactivi compusa din: instalatie automata pentru
preparare solutie sulfat de aluminiu, instalatie automata de preparare si dozare

polielectrolit, instalatie automata pentru preparare si dozare lapte de var 1%;

— camera de dozare;
— 4 decantoare;
— statie de fiitre rapide cu dublu curent;
3 rezervoare de apa filtrata cu V=2000 mc fiecare,;
— statie de clorinare: pre-clorare si post-clorare;
— laborator de analize fizico-chimice.
Procesul tehnologic de tratare a apei este integral automatizat si monitorizat prin programul
SCADA.

> Statii de clorinare la puturile de colectoare ale captarilor din sursa subterana Floresti;
s Statii de reclorinare pe traseui retelelor de distributie a localitatilor limitrofe racordate la
reteaua de apa potabila; exista 3 statii de clorinare amplasate in localitatile Ghirisu

Roman, Vistea si Suceagu,

Aductiuni de apa potabila
-de la statia de tratare Gilau-apa tratata este condusa la reteaua de distributie a municipiului

Cluj Napoca gravitational, prin doua conducte in lungime de 16,7km fiecare;
-de la sursa subterana Floresti- gravitational, prin doua conducte in lungime de 3km, a statia

de pompare Grigorescu;

Instalatii de inmagazinare
In municipiul Cluj Napoca -21 rezervoare cu capacitate totala de 60.875mc

In zona rurala -34 rezervoare cu capacitate totala de 8287mc

Retea si instalatii de distributie
Lungimea totala a retelei de apa potabila din mun. Cluj-Napoca este de 704,578 km, din care

cca. 91,742 km- refea de aductiune si 612,836 km- refele de distributie.
Reteaua de distributie este realizata pe 6 zone de presiune distincte, astfel:
-zona inferioara, alimentata gravitational din doua aductiuni din statia Grigorescu,
-zona medie, alimentata din statia de pompare Manastur;
-zona intermediara, alimentata din statia de pompare CT 7 Gheorgheni;
-zona superioara, alimentata din rezervoarele Zorilor Superior
-zona inalta, alimentata din statia de pompare de pe str. Zorilor si rezervoarele Bacovia,

-zona suprainalta, alimentata din statia de pompare/hidrofor Zorilor.
In zona rurala lungimea totala a retelei de apa potabild este de 542,781 km, din care cca.

111,554 km- retea de aductiune si 431,227 km- conducte de distributie.

Alte elemente in legatura cu folosinta de apa
Subtraversarile si supratraversarile de rauri si parauri cu conducte de apa

Supratraversari:
Municipiul Cluj-Napoca (r. Somesul Mic, r. Nadas si Canalul Morii),

In zona rurala

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLuy
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax ; 0264 410716
lOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/6 79
‘ 11




-Comuna Savadisla: r. Savadisia, Valea Finisel, Valea Valisoara, parau necadastrat
-Comuna Gilau: Raul Somesu Rece, Barajul Somesu Cald, Valea Capus, Valea Vaii, Raul
Somesul Mic;

-Comuna Floresti: paraul Garbau, Valea Bosorului, Parau! Sinaslau;

-Comuna Baciu: r. Nadas, Paraul Popesti, afiuent parau Popesti;

-Comuna Cojocna; Valea Maraioiu;

-Comuna Caianu:Valea Caianu

-Comuna Dabaca: Vaiea Lonea

-Comuna Alunis: parau

Subtraversari:

Municipiul Cluj Napoca (raul Somesul Mic si Canalul Morii),

In zona rurala

-Comuna Savadisla: r. Savadisia, Valea Finisel, Valea Mica

-Comuna Gilau:Valea Visteloaie:
-Comuna Floresti: Valea Bosorului, Valea Fenes, Valea Poienitei, Valea Ciorgaului

-Comuna Baciu: Paraul Popesti, afluent parau Popesti;

-Comuna Garbau: Valea Garbau
-Comuna Cojocna: Valea Maraloiu, Valea paraul Cojocna, Valea parau necadastrat;

-Comuna Caianu;Valea Caianu si parau;

Num

e

1 Cluj-Napoca 327.985
2 Gilau 8.130
3 Baciu 11.302
4 Floresti 40.050
5 Feleacu 3.170
6 Garbau 1.589
7 Savadisla 2772
8 Dabaca 1.777

Localitaile limitrofe:
Comuna Baciu: Ligtala disrib.= 46,037 km; Liotal aductiune = 9,363 km

Comuma FIOFQSU: Ltota{a distrib. = 50,698 km; Ltota!a aduct=17,494 km

»
o Comuna Gilau (Gilau, Somesu Rece) : Ligtata distip. =39,266 km;
e Comuna Savadisla (Savadisla, Finisel,Vlaha,Stoina): Litaia distio. = 34,92 KM: Liotata aduet, =

10,094 km;

Comuna Cojocna: Liotata distrin. = 21,4 km; Listala aduct. = 7,3 km;
Comuna Alunis: Liotata distrib. = 24,13 km; Liotala aduct. = 9,73 Km;
Comuna Dabaca: Ltotala distrib.= 34,05 km; Ltoiala aduct. = 1118 km;
Comuna Calanu: Ligtala dgistriv.= 35,76 km; Liotata aduct. = 14,718 km;
Comuna Mociu: Listata distib. = 31,4 kM; Liotata aduct. = 6,36 km;
Comuna Jucl: Lictala distib. = 40,55 km; Liotata aduct™ 3,324 km;
Comuna Chinteni: Liotaia dgistrib. = 37,151 kM; Liotata aduct.= 14,837 km;

Comuna Garbau: Liala distrib. = 13,11 km; Lictata aduet.= 4,805 km;
Comuna Feleacu (Feleacu, Casele Micesti) Ltotala distrib. = 4,015 km: Ltotala aduct.=

3,850 km;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentuluifue) 2016/6 79[;" EX
12 4




o Comuna Feleacu (Silicea, Ciurila) Ltotala distrib. = 18,740 km; Ltotala aduct.= 2,079
km,

Perimetrele de protectie sanitara
1. pentru perimetrul de protectie sanitard cu regim sever se propun urmatoarele limite minime:

- mal drept, am. Uz.apa Fioresti = 139 m;
- mai drept, aval Uz.apa Floresti = 120 m;